
1/1 

cV¿lruÁJ~r4idadQ/Vac~ud 
EXP-UNC: 25135/2008 ck. 

CfMydolJa 

VISTO las presentes actuaciones, relacionadas con la Resolución nro. 
192/08 de la Secretaría de Extensión Universitaria, por la que se solicita la 
aprobación de los Proyectos de Extensión en cumplimiento a lo estable
cido en el Reglamento del Programa de Becas - Subsidios a Proyectos de 
Extensión aprobado por RHCS nro. 437/08; atento lo aconsejado por la 
Comisión de Vigilancia y Reglamento, 

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 


RESUELVE 


ARTíCULO 1.- Hacer lugar a lo solicitado por la señora Secretaria 
de Extensión Universitaria en su Resolución nro. 192/08, que se anexa a 
la presente y, en consecuencia, aprobar los Proyectos de Extensión 
obrantes en los Anexos I y 11, de fojas 29/46 y 47/51 respectivamente, que 
en fotocopia forman parte integrante de la presente, en cumplimiento de lo 
establecido en el Reglamento del Programa de Becas - Subsidios a Pro
yectos de Extensión aprobado por RHCS nro. 437/08. 

ARTíCULO 2.- Tome razón el Departamento de Actas, comuníque
se y pase para su conocimiento y efectos a las Secretarías de Extensión 
Universitaria y de Planificación y Gestión Institucional. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A 
LOS NUEVE O' AS DEL MES DE DICIEMBRE DE DOS MIL OCHO. 

SEORETAR ,ENERAL 
~IílAONACIOIIAlOl' CÓlioaBA 

RESOLUCiÓN NRO: 615 '-el 

¿; 
Mgter. JHON RETTO 



' 'O"'·.,C' '~.'il",'...... 4.. j"'c-"a' <-,lA'\,.4.IQ ". \ 

\~ 2..~ '%),~ ~¿)
ANEXO I ~-1/"l;-t:~ .);,ClJ 

';fL ~ 
-~ 

1- Comisión: PROBLEMÁTICA RURAL 
Unidad

CODIGO POSTULANTE TITULO DIRECTOR PUNTOS
Académ 

Capacitación e Inserción de un 
grupo de tamberos y 

Cabral, Alejandro / productores de la Provincia de Aimar, María Verónica 
19/6/A/1 FCA 92Baldoncini, Silvina Córdoba en los Sistemas de Pendini, Carlos 

Gestión de Calidad", Una nueva 
etapa del diálogo" 

Sánchez "Escuela campesina de 
12/24/A/1 FFyH Cragnolino, Elisa 87APENOC, Todos,.," Ruhemann, Andrea 

Apoyo Psicopedagógico a 

Pereyra, Ma. Emilia 
 Pequeñas Productoras Rurales 

Romero, Claudia del 
19/8/A/1 / Maguire, Vanina Pluriactivas del Municipio de FCA 85Huerto I Deza, Cristina 

Giselle Quilino que participan de una 
experiencia socio - productiva 

"La Universidad y la Escuela 
Oses, Diego Media Rural, propiciando el Ferrer, Guillermo 

19/16/A/1 FCA 81Hernán anclaje de los jóvenes en su Sosa, Enrique 
territorio" 


Evaluación participativa de 

mejoras de recursos 


Contreras, Ana tecnológicos y de actividades Coirini, Rubén Omar 
19/3/B/1 FCA 80Marina del Carmen productivas en la comunidad de Karlin, Ulf Ola Torkel 

La Dorada, Provincia de 

Catamarca 


Seguridad y soberanía 

Matheu, María alimentaria: Insertando el Avila, Gabriel Tomás 

19/5/A/1 FCA 80Belén enfoque agroecológico en la Boetto, Marta Noemí 
escuela ajlrotécnica 

Varela Vaccaro, El Protagonismo de los jóvenes 
20/04/A/1 ETS Hocsman, Luis Daniel 79Florencia Andrea de comunidades rurales.,. .. ,. 

Estratégias Colectivas de 
Luraschi, Noelia 

ETS Aprendizaje para el desarrollo 20/07/A/1 Morillo, Ernesto 74Lorena 
del... 

"Farmacias Vivas": Aporte para 
Barcena Esquivel, seguridad y calidad en el uso de Lujan, Maria Claudia 

19/4/Al.1 FCA 70plantas medicinales en TerapiasBárbara Noelia Bima, Paula 
alternativas 

Fleitas, Karina V, "Las fumigaciones en campos
12/40/A/1 FFyH Hocsman, Luis Daniel 68Morán Irina de soja ... " 


Basconi, Leonardo 

Gabriel / Alvites 
 Abriendo caminos: Miradas de 

20/17/A/1 ETS GatUno, Silvia R. 66jóvenes del Norte cordobés 
Soledad 

¿Qué es ser educador? 
Multiples, plurales, diversas y 

Baidera, Carla 

De Buck, María 
Kremer, Liliana 16/4/A/1 Fleng enriquecedoras prácticas de 64Eugenia 

vida en escuelas rurales del 
norte cordobés. 



O\~f'.\.. 

(1
el -

Capacitación y difusión de \:~'Z~!&:"técnicas para mejoras 

19/14/A/1 FCA 
Plana Castagno, productivas del ganado menor Arias, Mónica 64Pablo haciendo uso sustentable de los Serdiuk, Isabel 

recursos naturales de zonas 
áridas I 

Peschiutta, María 
Prevención de Enfermedades 

Parasitarias y Transmitidas por 
10/18/A/1 FCEFN 

Laura 
Vectores como Estrategia Cagnolo, Susana Raquel 61Licera, Cecilia 

Educativa en Áreas Rurales de
Marisa 

las Sierras Chicas ( Córdoba) 
i 

2- Comisión: COMUNICACiÓN, ARTE Y CULTURA 

CODIGO 
Unidad 
Académ 

POSTULANTE TITULO DIRECTOR PUNTOS 

42/35/B/2 ECI 
Remondegui, Mara 

Ramos Zanca, 
Liliana 

El fenómeno murguero como 
expresión de las culturas 
populares en la ciudad de 

Córdoba 

Boito, María Eugenia 99 

12/9/A/2 FFyH 
Ferrini, Ayelen 

Favre, Ana Laura 
"Ojo al piojo! Los niños tienen la 

cámara..." 
Osorio, Griselda 99 

20/06/A/2 

42/32/A/2 

ETS 

ECI 

Aimar, María Natalia 

Pou, Leticia Susana 
Bravo, Carolina 

Comunicación para el 
reconocí miento aportando a la 

revalorización ... 

Taller de Lenguaje y producción 
Radiofónica en el Instituto 

provincial de Alcoholismo y 
drogadicción. Comunicación 

como propuesta para jovenes y 
adultos en rehabilitación de 

alcohol y drogas. 

Acevedo, Mariana Patricia 

Sanguinetti, Susana 

99 

98 

12/5/A/2 

75/14/A/2 

FFyH 

FPsico 

Duelli, Julia 

Pellitteri Donda, 
Carla 

Liendo, Silvina 
Magalí 

"Atahualpa Yupanqui con los 
niños... " 

Intervenciones artísticas 
urbanas como estrategia de 

integración social y subjetiva ció n 
con jóvenes vulnerabilizados de 

Unquillo 

Gómez, Susana 

Cotaimich, Valeria 

98 

98 

1214/A/2 FFyH 
Sferco, Paola 
Allocco, Ana 

Taller de producción artística de 
niños. Un espacio intermedio 
entre la escuela y el museo. 

Gonzalez Padilla, Pablo 97 

42/38/A/2 ECI 
Molinari, Florencia 
Argañaraz, Pablo 

Atreverse y Comunicar: 
Identidad y valores 

Viada, Monica 96 

42/29/A/2 ECI 
Arraya, Yanina 
Vivas, Manuel 

Alejandro 

El video participativo como 
herramienta multiplicadora de 

conocimiento entre pares 
Vidal, Elizabeth 95 

42/36/A/2 ECI 
Morales, Paula 

Alicia 

Alternativas Radiofónicas para 
la desnaturalización de la 

Violencia de género. Crítica y 
creatividad juvenil en disputa 
con los discursos mediáticos 

Amman, Ana Beatriz 94 



\'ét;, _ri 
Consolini, Laura La organización de los ~~ 11 -4'0/ 

20/18/B/2 ETS Andrea / Frencia, adolescentes y la festividad Morillo, Ernesto '-Luciana Anahi popular de Barrio Yapeyú. 

Audisio, Marra Alicia Identidad, Cultura y Memoria: 
20/28/N2 ETS / Berta Ramirez, Niños y Jóvenes recuperando el Acevedo, Mariana Patricia 94 

Mercedes Carnaval ... 

Sgró, Juan Pascual "Experiencia educativa para 
Garzón Sánchez, Carmen 

12/22/N2 FFyH Gualpa, Patricia promover la integracion del 
del Rosario 93 

Denise lenguaje auduivisual..." 
El diseño en la gestión de los 

recursos culturales. Propuesta 
Samar, Lidia Oliva,

13/4/B/2 FAUD Ortiz Draz, Pablo para el fortalecimiento de 93 
producciones artesanales de la 

Silvia 

Provincia de Córdoba. 
Dominguez, Marra 

20/19/N2 ETS 
Rocio -

Pasando revista a la realidad. Morillo, Ernesto 92Gontero, María 
Victoria 

Nuestra forma de ver: La 
construcción identitaria desde la 

42/28/N2 ECI Triquell, Agustina producción audiovisual colectiva Vid al, Elizabeth 90 
en adolescentes de barrio 

parque Ituzaingó anexo 
Ríos, Cinthia 

75/151N2 FPsico 
Daniela / Sanchez 

Tejiendo redes Díaz, Inés 89Maestre, Ma. 
Eugenia 

La Producción de los discursos 
y de los relatos como modos de 

Quintá, Javier 
construcción de la realidad 

42/18/N2 ECI social desde la mirada de los Paulinelli, María 88Alberto 
jovenes pertenecientes a los 

ultimos años del nivel medio de 
Villa del Totoral y alrededores 

Sueños en el Aire, una radio 
educativa para la escuela de 

42/33/B/2 ECI Villagra, Evangelina 
enseñanza media para Adultos 

Villa, María Josefa 88N° 1093 José Pedroni de la 
localidad de San Guillermo Pcia 

de Sta. Fé 

Rosetto, Enrique 
Carta Digital de Riesgo 

10/05/N2 FCEFN Arqueológico de la La Calera Quintana Salvat, Francisco 88Héctor 
(Dpto Colón Pcia. De Córdoba) 

12/3/N2 FFyH 
Menzietti, Gustavo "Redescubriendo nuestro Poblete Barbero, Sergio 86Alfredo barrio ... " Patricio Noé 

12/21/N2 FFyH 
Racosky, Lauro 

"Taller de cine y video" Fuentes, Emilio 86Alejandro 

12/17/B/2 FFyH 
Ortiz Sosa, Matías "Recopilación, Puesta en valor y 

Sarmiento, Andrea 85Santiago difusión del ..." 

12/25/N2 FFyH 
Sánchez "Arte postal entre niños 

Osorio, Griselda 85Ruhemann, Marina campesinos ... " 

12/23/N2 FFyH 
Demarco, Laura "Alburnl Archivo (ciertas formas 

Gonzalez Padilla, Pablo 84Gilardi, Ana de la memoria}..." 



fé\oÑ;¡¿~

({34 
12/27/A/2 FFyH 

Martinez, Alejandra 
Andrea / Arce, 

Micaela 

"Un espacio para la legitimación 
de la producción de artes 
visuales de personas con 
discapacidad intelectual." 

\ 

Gonzalez Padilla, Pablo 

'~~j f,~~),_ .<p,'~:.

'-8Y' 

12/26/Al2 FFyH 
Gracia, Reyna 

Camila 

"Taller creativo de literarios y 
líos. Inventando nuestra propia 

Historia. 

Bracamonte, Jorge 
Alejandro 82 

75/13/A/2 FPsico 
Cuello, Lucrecia 
Cañete, Alvaro 

Aprendiendo con los sentidos Plaza, Silvia Liliana 82 

42/10/A/2 ECI 
Caminos, Rafael 

González, Natalia 

El Lenguaje y la Producción 
Audiovisual en la Escuela 

Primaria 
Caminos, Alfredo 80 

12/33/A/2 FFyH Gianola, Tomás 
"El arte como posibilidad de 

construcción grupa!..." 
Palomas, Susana 79 

12/14/A/2 FFyH 
Magaril, Florencia 

Malecki, Juan 
Sebastián 

"Lugares y recuerdos: Historia 
oralde los barrios de la zona 

norte de Córdoba" 
Romano, Silvia 78 

12/28/A/2 FFyH 
Altamirano, !vana 

Verónica 
"Del barrio al teatro. Historias de 

Alto Alberdi." 
Villegas, Silvia M. 76 

12/13/B/2 FFyH Marello, Valentina 
"El joven actor, su inserción en 

el medio teatral... " 
Reinaudi, Luis Artemio 75 

12/29/A/2 FFyH 
Martinez, Lucia 

Mariana 
Lombardelli, Paula 

"Grupo de teatro Comunitario en 
Arguello" 

Comandú, Marcelo 
Alzogaray, Dardo 75 

12/20/A/2 FFyH 
Solé Dolphyn, Ma 

Lourdes 
"Alpargata, paso a paso del 

campo al Teatro" 
Alzogaray, Dardo 74 

42127/A/2 ECI 
Segura, María Clara 

Vinocur, Valeria 
Comunicación: Generando y 

Resignificando Vínculos 
Mohaded, Ana 68 

12/21A/2 FFyH Negretti, Valeria 
"Capacitar y promover el uso de 

las herramientas 
audiovisuales..." 

Sorrentino, Pedro Ernesto 64 

42/16/A/2 ECI 
Lopez, Verónica 
Rosas Herrero, 

Andrea 

La otra Mirada. Campaña de 
. Difusión de las Obras 
producidas en el Taller 

Audiovisual del Hospital 
Neuropsiquiátrico de Córdoba 

Xi mena Tricquel 63 

12136/A/2 FFyH 
Corradini, Liliana 

Mabel 
Saldaño, Noelia 

"Recuperacion y puesta en valor 
de las colecciones Históricas de 

las bibliotecas populares ... " 

Mateo Re, Silvia Maria. 
Blanco, Fernando 62 

12/44/A/2 FFyH Monguiler, Carla 
"Poéticas visuales. Fundación 

del ser en la experiencia 
creativa" 

Lucero, Magui 61 

42/04/A/2 ECI 
Sanchez Yamile 

Alejandra / 
Lazzarino, Julieta 

Difusión e Interacción de las 
producciones discursivas 

generadas en los últimos 3 años 
en diversas facultades, escuelas 
y Dptos de la UNC y su apertura 

a los espacios culturales 
extrauniversitarios 

Paulinelli, María Elena 60 

12/12/A/2 FFyH 
Andrada, Leticia 

Mariana 
Gómez, Julia 

"Seguir Creciendo" Palomas, Susana 60 

12/31/A/2 FFyH Alvarez, Diego Iván 
"Fortalecimiento de la 

identidad..." 
Blanco, Fernando. 
Rivolta, Gustavo 60 



3- Comisión: HÁBITAT Y AMBIENTE. 


CODIGO 
Unidad 
Académ 

POSTULANTE TITULO DIRECTOR PUNTOS 

101041A13 FCEFN 

Rufini, Silvana 
Beatriz 

Geisa, Melisa 
Gabriela 

El Chaco Árido Cordobés en la 
Mirada de Niños Campesinos 

Bernardello, Gabriel 100 

19/171A13 FCA 
Salguero, Cecilio 

Manuel 

"Creando espacios para la 
agroecologfa, el medio

ambiente y la comunicación 
social en el ámbito escolar" 

Bergamín, Gerardo 
Piotti, Maria Lidia 88 

13/21B/3 FAUD 
Lucero, Antonietti 

Paola, Eisa Cecilia 

Problemática Ambiental Urbana 
y Espacios Públicos Barriales: 
"Estratégias de acción para el 

mejoramiento del entorno 
urbano en el tramo Sudeste del 

río SUQuía". 

Montenegro, Jorge 
Martinez, Mónica 86 

36/01/B/3 EEnf. 
Soria, Valeria 

Cecilia 
"Cambiando la ecología escolar" Piovano, Mirta 85 

42/24/B/3 ECI 
Fernandez, Luciano 

Rodriguez Bas, 
Javier 

La comunicación en el 
Desarrollo y Transformación de 
las condiciones habitacionales 

de la comunidad de Villa Siburu 

Abatedaga, Nidia 84 

13/1/B/3 FAUD 

Recabarren, María 
Pia 

Reyna, María 
Carlota 

Concientización Urbano 
Ambiental: Proyecto de mejora 

barrial 

Montenegro, Jorge 
Martinez, Mónica 83 

13/3/B/3 FAUD Barba, Nadia Paola 

Diseño participativo de 
ampliaciones y mejoramientos 
en los sistemas habitacionales 

de los barrios ciudades del 
cuadrante Sudeste de la Ciudad 

de Córdoba-caso particular: 
Ciudad Evita. 

Martínez de Rusconi, 
Mónica Susana 

Maffrand, Graciela 
82 

i 

19/91A13 FCA 
Becerra, Miguel 

Alejandro 

El compostaje de los residuos 
vegetales urbanos: ¿Una 

alternativa o una urgencia? 

Hang, Susana Beatriz 
Cámara, Fernando Ariel 81 

19/111A13 FCA 
Velarde, Patricio 

Ezequiel 

"Avance de la frontera 
Agropecuaria, perdida de la 
diversificación productiva y 

repercusión en la Salud 
Nutricional de las comunidades 

Campesinas". 

Barchuk, Alicia Haydee 
Barri, Horacio 80 

19/131A13 FeA 
Fernandez, José 

Maria 

Aprovechamiento del agua por 
parte de comunidades 

campesinas del NO de Córdoba 
a través de la mejora en los 

sistemas de captación, 
conducción y almacenamiento 

del agua de lluvias 

Barchuk, Alicia Haydee 79 



Aportes técnicos y 'r':(-:~~!!//
acompañamiento en el proceso 

González Righetto, 
de regularización urbana a 

José Gabriel 
13/5/Al3 FAUD comunidades de loteos Marengo, Cecilia 71González Righetto, 

clandestinos de la Ciudad de 
Leandro 

Córdoba: Los casos Nuestro 

HogarlylL 


Estudio de Factibilidad de 

Instalación de una Planta de


Reyna Musso, Laura 
FCEFN10/03/B/3 Reciclado de Residuos de Yorio, Daniel 70Analía 

Aparatos Eléctricos y 

Electrónicos 


Martinez, Martín 

Gestión y producción de 

Gustavo Gatani,Mariana13/6/Al3 FAUD tecnología sustentable. Paneles 69Moreyra, Sebastián Ferrero, Aurelio 
livianos con cáscara de maní. 

Alberto 

Revalorizando los Humedales 

Pampeanos como Sustento del 


Amarillo, Ana Menghi, Mirta Melva 
10/20/Al3 FCEFN Desarrollo Económico y Calidad 65Carolina Mercedes

de Vida de la Población Rural y 
Urbana en el SE de Córdoba 

Taller Integral de Flora Nativa 
Melgar, Silvana en la Escuela Primaria 

10/17/Al3 FCEFN Costa, María Conociendo y Revalorizando el Stiefkens, Laura 64 
Carolina Entorno Natural a Partir de 


Prácticas Sustentables 

Las Cuencas Hídricas y la 


La Torre, Nicolás Sociedad: Proyecto de 
10/16/Al3 FCEFN Renison, Daniel 63Mario Conservación y Reforestación 

de las Sierras de Córdoba 
Elaboración y Difusión de 

Material Docente en Temas 
10/13/B/3 FCEFN Rupil, Gabriel Martín Ambientales para la Región de Bucher, Enrique 62 

la Reserva Bañados del Río 
Dulce y Laguna Mar Chiquita 

Biodiversidad Florística y 
Estrategias Reproductivas en 

Especies de la Reserva 
10/14/Al3 FCEFN Malerba, Romina Nattero, Julieta 61Provincial Chancaní: 


Herramientas para su 

Conservación 


4- Comisión: CIUDADANíA Y DERECHOS HUMANOS 

CODIGO 
Unidad 
Académ 

POSTULANTE TITULO DIRECTOR PUNTOS 

42/17/Al4 ECI 
Argento Nasser, 

Ana 
Cultura para Todos: Proyecto de 

Integración Social 
Bonnin, Mirta 100 

20/12/Al4 ETS 
López, María 

Plaza Schaefer, 
Valeria 

Estratégias jurídicas y sociales 
en la reconstrucción de la... 

Britos, Nora Viviana 99 

20/11/Al4 ETS 
Santillán, Rubén 

Emilio L. 

Acceso de aguas de calidad 
para comunidades rurales del 

N.O. de Córdoba. 
Barchuk, Alicia H. 97 



:(:~\! 


[~~ .2J.5 ~j)\: 
Construcción comunitaria de ""'r(-~(º~/
estrategias de afrontamiento 
para el desarrollo del pleno 

Carreras, Rafael 
75/26/B/4 FPsico ejercicio de derechos de Plaza, Silvia Liliana 96Antonio 

ciudadanía en Barrio Colinas del 
Cerro desde la perspectiva de la 

protección intellral 

Salgán Barreto, Mujeres migrantes y 
20/14/Al4 ETS Natalia S. trabajadoras en ejercicio de su Scarponetti, Patricia 96 

Herrera, Rita Silvina ciudadanía 

Lopez, María Igualdad de Oportunidades para 
42/13/Al4 ECI Jimena / Ussei, estudiantes con discapacidad Loyola, María Inés 95 

Pamela Betina visual 

Artazo, Gabriela 
 Fortalecimiento de los derechos 

20/25/B/4 ETS Torres, Juan de las mujeres en el marco de Aquin, Nora 95 
Exequiel procesos ... 


La juventud en defensa del 

20/08/Al4 ETS Agnelli, Ana Lucía Piotti, María Lidia 94territorio campesino, una ... 

Diciendo con Imágenes. 
Construcción de Ciudadanía y 

Zaballo, Guillermo 
Ejercicio de Derechos a través 

42/14/Al4 Restagno, Maria ECI Vidal, Elizabeth 93de la producción de discursos 
Alejandra 

en jóvenes de sectores 

vulnerables 


Margherit, Valeria 
 "Antropología Forence y 
12/6/Al4 FFyH Laguens, Andrés 93Irene Derechos Humanos ... 11 

Derechos del niño, cambio de 
Battistini, María paradigma e incidencia en 

05/08/Al4 FDCS Laje, María Inés 92Cecilia políticas públicas desde una 
mirada social colectiva. 

Capacitación del entrevistador 
Tamashiro, Noemí de las víctimas de violencia Gay Barbosa, Daniel

05/09/Al4 FDCS 92Graciela familiar del Sistema Judicial - Gustavo 
circunscripción primera. 

"Aporte teórico y metodológico 
Yrusta, Lucas 

para la inclusión de personas 
Sebastián

12/19/Al4 FFyH con discapacidad en los Nardi, Alejandra 91Yatabe, Fernando 
servicios ofrecidos por las 

Ricardo 
bibliotecas de la UNC" 

Malek, Sara del 
El espacio entre el adentro y 

75/23/Al4 FPsic. Valle Renzone, Correa, Ana María 91afuera
Carla Agostina 

Nochez, María 
Pequeñas letras, grandes 

Belén -Dalla Piotti, María Lidia. 20/03/B/4 ETS 91pasos.
Costa, Laura 

Ciudadanas Positivas. Acciones 

Positivas. Hacia la creación de 


Fascendini, Romina 
 estrategias comunicacionales 
Regis, Stella 42/15/Al4 ECI 90Natalia innovadoras para promocionar 

los derechos de las mujeres que 
viven con VIH -SIDA 



~/_3~ 
\~~,;" ,c'l!: ~'>( 

75/21/N4 FPsico Santamaría, Natalia 
Práctica comunitaria de la 
Cátedra de Estrategias de 
Intervención comunitaria 

Dlaz, Angélica Inés 
r~~Ii;_/

W 

20/24/B{4 ETS 
Herrera, Lucas 

MaUas Maidana, 
Valeria del Valle 

Construyendo ciudadanía desde 
la escuela media. 

Acevedo, Mariana Patricia 90 

75/24/N4 FPsic. 
Tumas, Ana Paula 
Egea y Ramírez, 
Claudia Isabel 

Hacia el ejercicio de los 
derechos. Participación y salud 

en la comunidad dellPV 
Arguello 

Machado, Analía 89 

20/21/N4 ETS 
Corona, Alejandro 

Marcelo 

Agremiación Juvenil: Un 
Derecho ciudadano que forma 

ciudadanos 
Rotondi, Gabriela B. 88 

42/0218/4 ECI 
Ortega, María 

Verónica / Tous, 
María Lis 

Lo vivido contado. Reflexiones 
colectivas de Ciudadania 

Carrizo, Cecilia 87 

12/7/N4 FFyH 
Grispan Alicia 
Cabral, Mauro 

"Yogyakarta en Córdoba ... It Blázquez, Gustavo 87 

42/40/B/4 ECI Farcy, Emanuel 

Lucha por los Derechos de los 
Trabajadores de Call Centers. 
Creación d eun espacio virtual 

en la página de ATCCAC como 
laboratorio para las luchas 

Carrizo, Cecilia 86 

20/13/B/4 ETS 
Job, Sergio 
Fernando 

Alfabetización jurídica sobre el 
código de faltas en el campo 

popular. 
Etchichury, Horacio Javier 86 

75/22/B/4 FPsico 
Bianconi, Lucía 
Pefla, Daniela 

Soledad 

Un acercamiento a la realidad 
de Bower participación y 

empoderamiento 
Montenegro, Raúl A. 85 

12/8/B/4 FFyH 
Galfione, Ma. 

Florencia 
"Las victimas de la seguridad ... " Cosacov, Gustabo Daniel 84 

42/07/N4 ECI 
Laquis, Omar Pedro 

Orionte, Carolina 

Talleres Participativos de 
música y radio en la comunidad 

de Salsacate 
Levstein, Ana 83 

42/37/N4 ECI 
Carri, Mariela Elisa 
Cargneluttu, María 

Cecilia 

Espacios de Crianza. Promoción 
de los Derechos de los niños en 

guarderías del Opto Colón 
Levstein, Ana 83 

20/10/N4 ETS 
Farfan, Celia -

Gaviglio, Ana Paula 

Paridad participativa: 
Construyendo igualdad en las 

juntas de participación ... 
Britos, Nora Viviana 83 

05/03/N4 FDCS 
Cooreman, Diego 

César 

Fortalecimiento de lazos 
sociales de sectores excluidos 
para la organización del trabajo 

cooperativo. 

Laje, MarIa Inés 81 

05/04/N4 FDCS 

Crisafulli, Lucas 
Pedro 

León Barreto, Inés 
Octavia 

Construcción de ciudadanía en 
el Establecimiento Penitenciario 

N° 9. 
Perano, Jorge A. 81 

05/06/N4 FDCS 
García Reyna, 

Candelaria 
Los niños construyen su 

ciudadanía. 
Perez Scalzi, Alejandra 81 



05/07/N4 FDCS 

Videla Ayala, 
Marcia Inda B. 

Frontalini Rekers, 
Ramina Andrea 

Programa de Derecho en la 
Cárcel 

Despouy, Pedro Eugenio 80 

20/01/N4 ETS 
Guevara, Luciana 

Elizabeth / 
T eje ira Mariela 

Construyendo protagonismo. GatUno, Silvia R. 77 

20/26/N4 ETS 
Basconi, Leonardo 

Gabriel 
Construyendo senderos de 

reproducción social. 
Gattino, Silvia R. 77 

06/12/N4 FCM 
Esnaola, Pilar 

Pistone, Enrique 
Francisco 

Fortalecimiento de los lazos 
interfamiliares para la 

superación del problema de la 
basura y motivación de 

estrategias alimentarias de 
reproducción 

Acosta, Raquel Susana 74 

42/30/N4 ECI Franchello, Esteban 

El viejo como sujeto de derecho: 
La importancia de la integración 

socio-comunitaria y la 
participación ciudadana 

Carro, José Pablo 73 

42/06/B/4 ECI Macchione, Nicolás 

Conocimiento del Código de 
Faltas en colegios secundarios 

de barrios carenciados de la 
ciudad de Córdoba 

Pera no, Jorge 71 

42/12/N4 ECI 
Siri Requelme, 
María Fátima 

Talleres de Comunicación y 
producción de piezas gráficas 
en la Dirección de Violencia 

Familiar 

Sgammini, Marcela 71 

75/20/N4 FPsic. 

Imhoff, Débora 
Soledad 

Imhoff, Natali 
Andrea 

Construyendo ciudadanía: 
instrumentación del dispositivo 

del cine-debate como 
herramienta de socialización 

politica alternativa entre jóvenes 
de escuelas medias 

Brussino, Silvina 71 

42/34/B/4 ECI 
Vercel/one, Adriana 

Laura 

Formación Politica en los 
jóvenes: Ciudadanía y 

participación en contextos 
educativos 

Parmigiani de Barbará, 
Miriam Consuelo 63 

75/25/N4 FPsico 
Spiridione, María 

Elena Boceo, 
Ramina Marra 

La Juegoteca en comunidades 
ruraleS.Construcción de un 

espacio para valorizar y 
promocionar los derechos del 
niño a través del juego y del 
trabajo con las mujeres de la 

comunidad de Anizacate 

Castagno, Mariel Carolina 63 

12/43/N4 FFyH Villareal, Angélica "Un Puente de libros ... " Lencinas, Lilia Verónica 62 

v4tJ 



~,~~ :~~I5- Comisión: ECONOMíA, PRODUCCiÓN Y TRABAJO. 

CODIGO 
Unidad 

Académ 
POSTULANTE TITULO DIRECTOR 

""' "'iP< /" 

PUNTOS 

11/06/A/5 FCE 
Orchansky, Carolina 
Cagna Vallino, Lucia 

Fortalecimiento de la 
Cooperativa de Trabajo Textil 

Industrial Parque Futura 
Matta, Andrés 100 

75/16/A/5 FPsico 
Gómez Gabriela 

Noé 

Asociatividad 
interorganizacional. Intervención 

con eje en promotores y 
prestatarios de la Red de 

Economfa Social y Educación 
Popular (Red Noroeste) 

Pan, Mónica Inés 
San Emeterio, César 99 

19/2/A/5 FCA Brunetti, Paula 

Cultivo y obtención de productos 
de plantas aromáticas: Difusión 

y transferencia a escuelas 
rurales, urbanas y urbano

marginales de la Provincia de 
Córdoba. 

Ojeda, Marta S. 98 

11/05/B/5 FCE 
Bentolila, Cecilia 

Peralta, Pablo 
Ignacio 

Desarrollo del 
Emprendedorismo Innovador en 

la Ciudad de Córdoba -
Fortalecimiento de vínculos 

entre la Universidad Nacional de 
Córdoba, Fundación para la 
Incubación de Empresas y 

Altamirano, Patricia 
Di Leonardo, Eduardo 97 

emprendedores innovadores de 
la ciudad de Córdoba como 

estreategia para el desarrollo 
económico y social 

10/09/A/5 FCEFN 
Titolo, Hugo Andrés 

Villanueva Furer, 
Mauro 

Control y Optimización del 
Recurso Hídrico en Cultivos de 

Azafrán 

Pucheta, Julian Antonio 96 

75/19/B/5 FPsico 
Demaría, Mariela 
Lorena ¡ Barrera 
Scholtis. Mariana 

Capacitación en Administración 
de la Economia Familiar en 

Madres y Sostenes de Familia 
Altamirano, Patricia 95 

10/12/A/5 FCEFN 

Paván, María 
Fernanda 

Cortez, Nicolás 
Arturo 

Sendas de Participación y 
Desarrollo. Una Experiencia 

Asociativa en el Sector Centro -
Este de la Reserva Cultural 

Cerro Colorado 

Arguello, Liliana 94 

11/08/A/5 FCE 
Carrizo, Cecilia 

Carolina 
Rivandeira, Rina 

Fortalecimiento y 
Asesoramiento de la Feria de 

Cruz del Eje, como articuladora 
de la producción, el trabajo 

autogestionado y la 
comercialización de las familias 

campesinas 

Buffa, Adolfo David 
San Emeterio, César 93 



~A) 
\L ._:ft

11/09/N5 FCE 8010gnino, MarUn 

Determinación de condiciones 
de Inclusión Social, 

Implementación de un Sistema 
de Monitoreo de Programas 
Sociales para Municipios y 
Comunas y Diseño de un 

Tablero de Comandos 

..~ 

Gastón, Tomás 

i2<... ':~1t ~.:/ 

88 

11/04/8/5 FCE 
Hiablochnik, Diego 

Javier 

Diseño y desarrollo de una 
unidad de comercialización para 
los emprendimientos incubados 

en la Fundación para la 
Incubadora de Empresas de la 

ciudad de Córdoba 

Bianchi, Enrique 87 

11/03/N5 FCE 
Orgaz, María del 

Pilar / Orgaz, Sofía 

Fortalecimiento de la Red de 
Comercialización de la 

Producción Artesanal de las 
Comunidades Wichis del 

Impenetrable Chaco desde la 
Perspectiva de Comercio Justo 

Morales, Susana 
La Serna, Carlos 78 

75/18/N5 FPsico Saravia, Sofía Inés 

Diagnóstico y elaboración de 
estrategias de fortalecimiento de 

emprendimientos productivos 
textiles a través de asociatividad 

San Emeterio, César 
Pablo 77 

42/26/B/5 ECI Nadalin, Silvia Cristina 
Diagnóstico, Planificación y gestión 

de un Plan estratégico de 
comunicación institucional 

Boito, María Eugenia 76 

42/22/A/5 ECI 
Llimós, Ana Gabriela 
Zamora, Diego Julián 

Reinserción Laboral de sectores 
marginalizados: La experiencia 
laboral y político - sindical de la 

Cooperativa "Naranjitas" vecinos 
autoconvocados 

Arese, Cesar 74 

10/08/N5 FCEFN 
Musso, Ariel 

Odasso; Lucas 

Diseño y Desarrollo de un 
Programa Formativo en Gestión 

de Tecnologías Productivas 
Zanazzi, José Luis 71 

20/23/N5 ETS 
Gauna, María 

Victoria 

Fortalecimiento de estratégias 
asociativas frente al desempleo 

en el Norte Cordobés 
8ritos, Nora Viviana 70 

75/17/8/5 FPsico 
Olivera Rubia, María 

Eugenia 

Formación de formadores en 
corte y costura. Análisis 

ocupacional y desarrollo de 
documentos curriculares para la 

formación 

Pujol, Andrea 

'

66 

19/15/N5 FCA Masferrer, Ivana 

"Fortalecimiento de las 
estrategias asociativas de 

comunidades campesinas del 
Noroeste de Córdoba 

organizadas entorno a la 
producción y comercialización 

de caprinos". 

Bergamin, Gerardo 65 



Procesos de sensibilización 

19/10/N5 FCA 
Lubrano, Pedro 

Fernando 

para emprendimientos 
productivos asociativos del 

ámbito forestal y foresto 

Dorado, Mónica 
Siwinsky, Susana 64 

11/01/B/5 FCE 
Fernandez, Diego 

Sebastián 

industrial 
Capital de Riesgo: Alternativa de 
financiamiento para fomentar la 

aplicación de innovaciones 
cientlficas y tecnológicas 
sustentables en PYMES 

cordobesas 

Reisin, Berta 
Pietrantonio, César 61 

,6- Comisión' EDUCACiÓN 

CODIGO 
Unidad 

POSTULANTE TITULO DIRECTOR
Académ 

Taller de Comunicación. Una 

42/01/N6 ECI 
Aguado, Mariano experiencia de Integración y 

Amman, Ana Beatriz 
Luis expresión para los niños y 

jovenes de Salsipuedes 
Fortaleciendo espacios de 

Berta relli , Paula 
encuentro y reflexión para la 

75/9/N6 FPsico 
Sarachú Laje, Paula 

construcción colectiva de un Paulín, Horado Luis 
proyecto institucional de 

convivencia escolar 

20/15/N6 ETS Gaitan, Maria Paula 
Educación sexual en la Escuela 

Rotondi, Gabriela B.
Pública 

1211/N6 FFyH Suárez, Cecilia Inés 
"Cuentos para leer y hacer entre 

Mercado, Patricia Adriana 
niños y niñas: ... " 

Textos para aprender, textos 

Buteler Coniglio , 
para informar: una propuesta 

16/5/N6 FLeng Eugenia 
para desarrollar estrategias de Viramonte de Ávalos, 

Gigena, Eliana 
comprensión y producción de Magdalena 
textos expositivos en el Nivel 

Inicial. 

Martínez, Ana María 
La convivencia inclusiva en el 

75/10/N6 FPsico San Emeterio, 
proceso de recreación de un 

Lemme, Daniel 
proyecto educativo en situación 

Emilse 
de vulnerabilidad institucional 

Romero, Flavia 
"Memorias extendidas. 

12/30/N6 FFyH Arévalo Schilino, 
Problematizaciones del pasado 

Uanini, Mónica del Valle 
reciente con los jóvenes en las 

Jessica 
escuelas" 

20/161N6 ETS 
Raimunda, Silvana Educación para la inclusión 

Fredianelli, Graciela 
Gabriela social. 

06/05/N6 FCM 
Sotti, Maria Celia 

Generaciones de la Mano Acosta, Raquel Susana 
Bruno, Juan Pablo 

12/15/B/6 FFyH 
Pizarro, Noelia Irma "Enseñanza de guitarra desde la 

Sarmiento, Andrea 
Belén partitura brailfe" 

Ciclo de cine y educación: 

12/16/B/6 FFyH 
Mercado, Martín "Universidad y Escuela: 

Ferreyra, Susana Patricia 
Yriart, Martin estrategias educativas desde las 

ciencias Sociales ... " 

PUNTOS 

98 

97 

97 
96 

92 

92 

90 

89 
88 
88 

88 



, Y1 ]
, -" »---_.---.-- )j,cí-V 
42/20/Al6 ECI 

Acurso, Maria 
Bárbara 

Vuirli Daniela 

Taller de Comunicación e 
integración infantil. 

-'< 
Morales, Susana r-§? 

16/6/Al6 FLeng 
Cuello, Elisa 

Georgina 

"Todos enseñamos, todos 
aprendemos: ciclo de formación 
en contenidos básicos formales" 

Piotti, Maria Lidia 82,5 

14/03/B/6 FOdo 
Albrecht, Ana 

Verónica 

"Incluyendo a las Personas con 
Discapacidad en la Promoción 

de la Salud Bucal." 

Moncunill, Irma 
Cornejo, Ula Susana 82 

20/27/Al6 ETS 
Roca. Marina 

Schiavi, Maria Belén 
Círculo de aprendizaje Atos 

Pampa 
Kremer. Liliana 82 

42/08/Al6 ECI 
Garayalde. Natalia 

Alejandra 

Talleres de Radio en la Escuela: 
Una instancia de comunicación 

sonora sobre el impacto 
silencioso de las industrias 

_qulmicas en Rlo 111 

Amman. Ana Beatriz 81 

121111A16 FFyH 
Ominetti, Laura 

Maria 
"La escolaridad como 

posibifidad... " 
Cragnolino, Elisa 81 

10/19/B/6 FCEFN 
Altamirano, 
Alejandra 

Concientizando sobre Chagas 
Urbano a Través de la Escuela 

Crocco. Uliana Beatriz 80 

20/20/Al6 ETS 
Peretti, Betiana 
Pedraza, Maria 

Dolores 

Promoviendo el desarrollo 
integral de la primera infancia. 

Morillo, Ernesto 80 

20105/Al6 ETS Fraire. María Celina 
Derecho a la Educación: 

jóvenes y adultos 
campesinos ...... 

Britos, Nora Viviana 79 

42/03/Al6 ECI 
Orquera. Amelía 

Cristina 
Zanotti. Alicia 

Cómo motivamos la salud bucal 
en niños/as? ¿Desde sus 
prácticas cotidianas? La 

intervención de la TV y la radio 
para promover buenas 

conductas en los niños/as 

Cornejo. Ula Susana 78 

10/10/Al6 FCEFN 

Quadri, Javier 
Alejandro 

Tizeira del Campillo, 
Luis Maria 

Robotización de un Gliptodonte Pailos, Hugo Nicolás 77 

16/3/B/6 FLeng 
Requena, Pablo 

Esteban 

Creación de una espacio virtual 
para el acceso gratuito de 

docentes de inglés de nivel 
primario a materiales didácticos 

digitalizados. 

Uruso. Susana María 74 

75/12/Al6 FPsico 
Soler, María Paula 
Melto. Maria Belén 

La relación con el conocimiento 
en la escuela media: reflexiones 
sobre las trayectorias escolares 

y construyendo herramientas 
que permitan una relación 

significativa con el conocimiento 

Duarte, María Elena 73 

12/37/Al6 FFyH 
Sciolla, Paula 

Daniela / Zamanillo, 
Agustina Maria 

"Favoreciendo la Construcción 
de identidades Plurales: Una 

intervención pedagógica" 
Sota, Eduardo maría 72 



(~";) 
..... 6..J.I\:;:. ,~) "F'"Propuesta de acompañamiento 

Van Cauteren, Abrate, Uliana Juri,"
FFyH ~~-?12/10/N6 al CENMA Alejandro Carbo para 

Analía María Isabel 
la elaboracion de ... " 

Leer por placer; Leer para 

Rigoni, Nicolás 
 conocer. Una propuesta Pascual de Pessione, 

16/2/B/6 FLeng 65Aquilino, Sabrina innovadora para la lectura de Maria Teresa 
textos literarios 

Morales, María Educación sexual integral en la 
75/11/B/6 FPsico Bosio, María Teresa 63Gabriela escuela, un espacio a construir 

"La re-construcción social del 
12/39/N6 FFyH Lo Curto, Florencia patrimonio, el surgimiento de Assandri, Susana Beatriz 62,5 

memorias posibles Y ... " 
"Diseño, Desarrollo y Evaluación 

12/18/B/6 FFyH Prado, Mariela de un Proyecto curricular Sfalconi, Octavio 62 
Institucional. " 


Texto de discurso social o texto 

Aquilino, Sabrina Pascual de Pessione, 

16/1/B/6 FLeng literario. Su instrumentación en 60Haro, Rosana María Teresa 
el CBU o EGB 

Ostorero, Eliana 

Analfa 
 Paso a paso, haciendo camino 

FCM06/13/N6 Cejas, Vilma A. 60Tosolini, Paola juntos. 

Andrea 


Educación Ambiental en Ontivero Urquiza, Mónica 
FCA Sánchez, Marcos19/19/N6 60contextos rurales Pons, Stella Maris 

7- Comisión: SALUD 

CODIGO 
Unidad 
Académ 

POSTULANTE TITULO DIRECTOR PUNTOS 

75/3/N7 FPsico 
Muro, Julio Luis 

Rebollo, Santiago 

Juventudes en Contextos 
Empobrecido: hacia la 

construcción de alternativas 
vinculares y a la masculunidad 

tradicional junto a las/los 
jóvenes de Villa El Quemadero 

Plaza, Silvia Uliana 98 

10/06/N7 FCEFN 
Nares, María 

Jimena 

Nuevos Abordajes para Viejos 
Problemas: Tecnologías de la 
Información y la Comunicación 

(TICS) en la Promoción 
Sociosanitaria y Prevención de 

Parasitósis Intestinales en Niños 

Rópolo, Andrea Silvana 93 

06/03/N7 FCM 
Farías, Maríia 

Alejandra Sánchez, 
Julieta Marina 

Desarrollo de Un Sistema de 
Gestión de la Salud y Seguridad 

en el Trabajo en Centros de 
Atención Primaria de la Ciudad 

de Córdoba 

Acevedo, Gabriel 93 



;\6iVl{: 

:-1 ~l~i, ,"" ~jJ1 


14/06/Al7 FOdo 
Navarro Guitart, 

Mauricio Sebastián 

"Estudio Interdisciplinario de 
aspectos odontoestomato 

lógicos de apoyo al niño com 
maltrato y abuso sexual en la 

Provincia de Córdoba." 

Ferreyra de Prato, Ruth 

I"'Z .(~~//'
92 

14/07/Al7 FOdo 

Zanotti , Alejandro 
Federico 

Gómez Borus, 
Candelaria 

"Diseño y elaboración de 
herramientas de apoyo 

educativo en salud bucal 
destinado a personas com 

discapacidad bucal" 

Hernando, Luis Mario 
Hobey Salvático, Luis 91 

75/5/Al7 FPsico 
Cabral, María 

Agustina 
Díaz, María Ximena 

A Rodar la Tela: Espacio Grupal 
para la elaboración de vivencias 

de malestar asociadas a 
situaciones de opresión, 

mediante la co- producción de 
un cortometraje ficcional, con 

mujeres de Villa La Tela 

Correa, Ana María 91 

42/25/Al7 ECI Pereyra, Florencia 
Jóvenes, conductas de riesgo, 

producción de videos como 
estrategias de prevención 

Vidal, Elizabeth 88 

15/02/Al7 Fca Martínez, Samanta 

Exposición Ambiental a Plomo 
en Poblaciones Vulnerables y su 

correlación con Indices 
Bioquímico 

Virgolini, Miriam 87 

42/11/Al7 ECI 
Ways, Esteban 

Tejerina, Marcelo 

Potencia Mental: Herramientas 
comunicativas para la 

participación ciudadana de 
personas con trastorno bipolar, 

esquizofrenia y su familia de 
Casa Club Bienestrar 

Ramos, Pablo 86 

42/21/Al7 ECI 
Guevara, Carolina 
Gontero, Natalia 

¿Me queres mucho, poquito o 
nada? 11 Campaña de 
Comunicación para la 

prevención de la violencia de 
género en noviazgos 

adolescentes 

Savoini, Sandra 85 

06/10/Al7 FCM 
Benitez, Paula 

Andrea 

Programa de Educación para la 
Salud auditiva, prevención y 
estimulación temprana en 

hipoacusia leve 

Cernotti, Mario Emilio 84 

75/27/Al7 FPsico 
Aballay, Luciana 

Irene 
Conectados en Red-Prevención 

en Adicciones y VIH-ETS 
Escalante, Miguel 84 

75/6/Al7 FPsico Clérici, Ana Eugenia 

Un aporte desde la mirada 
psicosocial al trabajo en la 
promoción de la salud en 
comunidades campesinas 

Plaza, Silvia Liliana 83 

42105/A/7 ECI 
Díaz, Irene Lucía 
Trecco, Natalia 

Poner el Pecho: Talleres de 
formación para una maternidad 

y paternidad responsable a 
cualquier edad. 

Regis, Stella 81 



';7 " López Fierro, "Proyecto educativo e ~' 
14/04/B/7 

Andrea N, implementación de estrategias Grenon, Miriam Silvia 81FOdo Verde, María preventivas de salud bucal en Molina, Gustavo Fabián 
Eugenia pacientes discapacitados" 

Cometto, Vanina Jóvenes Construyendo Relatos 
75/21A/7 FPsico Soledad Atala, de su Cotidianeidad a Través Plaza, Silvia Liliana 81 

Laura del Cine 
Ciudadanía, Salud Sexual y 

20/02/A/7 ETS Nin, Cintia Nieves 
Adolescencia. Propuesta para 

Flores, María Elena 80trabajar desde el Hospital 
Público 

12/38/Al7 FFyH Samoluk, María Inés "Afrontando Sociedades ... " 
Fernandez, Nidia 77Cerutti, Beatriz 

Acosta, Laura Promoción de hábitos 
06/02/A/7 FCM Debora alimentarios saludables en nitíos Fernandez, Alicia Ruth 75 

Villare, María Belén de Villa Bustos 

Figueroa, Silvana 
10/11/Al7 FCEFN Débora del Valle Planta de Jardín Peligrosas Cosa, María Teresa 74 

Machado, Ana Sofía 

Bossi, Luciana - Salud Comunitaria, Territorio y 
20/09/A/7 ETS 

Bianchi, Lucía 
participación, revalorización de Britos, Nora Viviana 71 

la ... 

15/04/Al7 Fca 
Temi, Laura Atención Primaria de la Salud 

Paraje, Gabriela 70Estefanía en zonas rurales marginales 

36/02/B/7 EEnf. 
Coronado, Marcela Mujeres primigestantes 

Wingord, Silvia 70Alejandra protagonistas de su cuidado. 
Contribución a la Prevención de 

06/04/B/7 FCM Eder, Griselda R. 
Cancer en personas con 

Actis, Adriana B 69Diagnostico de Enfermedad 
Celíaca 

Detección Simultanea de 

06/07/B/7 FCM 
Frutos, María Herpesvirus y enterovírus 

Ré, Viviana 69Cecilia mediante tecnicas moleculares 
rápidas 

Distribucion y Exibicion del 

06/09/Al7 FCM Angonoa, Luciano 
"docuimental VIH/SIDA" (beca 

Rahal, Abelardo 69de extensión 2008) En el 
Departamento San Justo 

Detección precoz de 
desnutrición y educación 
alimentaria nutricional en 

06/11/Al7 FCM 
Carrillo, Mariana adultos mayores ambulatorios 

Asaduroglu, Ana 69Norma del Valle de dos centros de jubilados 
ubicados en dos zonas 

diferentes de la ciudad de 
Córdoba. 

Valoración Neurpsicológica en 
Stecco, Juan Pacientes con Disfunciones 

75/4/Al7 FPsico Ignacio / Redondo, Neurológicas durante el período Lic. Murillo Pablo Antonio 68 
Santiago de internación agudo en el 

Hospital Córdoba 



((?"l~,~j

La promoción de una 

alimentación saludable en niños 
06108/B/7 FCM 

Bossa, Valeria 
preescolares como estrategia 

Josefa 
de prevención de enfermedades 

crónicas. 

Asistencia temprana para 
Klaskin, Denise familiares de personas con 

75/8/A/7 FPsico Elisa 1 Pantoja, patologías neurológicas que 
Fernanda Beatriz concurren al Servicio de 

Neurología del Hospital Córdoba 

75/1/A/7 FPsico 
Abrahan, Mónica Campaña de Prevención y 
Gauchat, Sofla Promoción de la Salud Auditiva 

El taller de reflexión crítica como 
dispositivo de intervención para 

75/7/B/7 FPsico Jaime Bacile, Eliana 
la promoción de la salud. 

Impacto social y Etica 
institucional en la Cooperativa 
de Trabajo de la Salud Junín 

Nutrición y Salud colectiva: 
20/22/A/7 ETS Escaris, Daniela desde los derechos y la 

Organización Comunitaria. 
"Dientes Manchados en una 

14/01/A/7 Fuente, Claudio 
Comunidad del Norte Cordobés: 

FOdo ¿Fluorosis Dental? Investigación 
y Acción. 

"Acciones Comunitarias para la 
14/02/A/7 

FOdo 
Buffa, Vanesa Prevención de Enfermedades 

Complejas: Fisuras Orales." 

"Promoición de la salud 

Giromini, Paula 
campesina en el noroeste de 

06106/A/7 FCM 
Vargas Soledad 

Córdoba desde un abordaje 
integral de la salud como 

derecho humano. 

42/09/B/7 ECI 
Vega, MaUas Porque algunos temas SI DA 

Ezequiel para hablar 

Izurieta Latorre, "Abordaje Interdisciplinario de 

14/08/A/7 FOdo 
Gabriela personas con discapacidad que 

Aparicio Carignano, concurren a escuelas 
Gonzalo Tomas especiales. Impacto Social" 

Chaü, María Lucía "Modificar y modificarse a traves 
12/35/B/7 FFyH Pereyra, Lorena 

Yohana 
de la creatividad" 

'\~~y 
Diaz, Maria del Pilar 67 

Muríllo, Pablo Antonio 67 

Arias, Claudia 65 

Gómez, Mariana 65 

Barri, Horacio Néstor 64 

Gallará, Raquel 63Ponce, Rubén 

Brunotto, Mabel N. 
Bolesina, Magdalena 63 

Horacio Barri 61 

Regis, Stella 60 

de Hidalgo, Perla K. 60Bozattello, Juana Rosa 

Cittadini, Fanny María 60 



8- Comisión: TECNOLOGíA Y SOCIEDAD. 

CODIGO 
Unidad 
Académ 

POSTULANTE TITULO DIRECTOR PUNTOS 

12/34/A/8 FFyH 
Maristany, Juan 
Carlos / Herrera 
Córdoba, Matías 

"Experiencia de 
autorepresentación audiovisual 
en comunidades campesinas 
del norte de la provincia de 

Córdoba. 

Cáceres, Carlos 83 

3/1/B/8 FAMAF 
Rodriguez, 

Leonardo Matías 

Nomenclador cartográfico para 
personas discapacitadas 

visuales: nuevas 
funcionalidades. 

Fridlender, Daniel 82,5 

19/12/Al8 FCA 
Bobone, Alicia Elena 
Castillo, Nidia Ester 

"Domesticación de plantas 
productoras del azul y el rojo, 

obtención de sus tinturas y 
difusión de estas metodologías 
para un desarrollo sustentable" 

Joseau, Marisa 
Jacqueline 

Meehan, Ana Ruth 
82 

3/2/A/8 FAMAF 
Corchero, Enrique 

Carlos 

Introducción y desarrollo de la 
informática como herramienta 

para el aprendizaje en el centro 
educativo de nivel inicial 

"Olegario V. Andrade" de Villa 
Retiro - Córdoba. 

Oliva, Marcos Iván 72 

10/07/B/8 FCEFN 
Abbdona 

Gimenez,Gustavo 
Federico 

Construyendo Nuevas Prácticas Irico, Patricia 68 

15/3/A/8 FCa 
Romero, Mariana 

Andrea 

Cuantificación de principios 
activos en extractos vegetales 

empleando electrodos 
modificados con nanotubos de 

carbono. 

Ortega, María Gabriela 
Rubianes, María Dolores 68 

42/19/A/8 ECI 
Lucero, Diego 

Martín 

Difusión de la producción de 
tecnología ambiental en 

organizaciones de la sociedad 
civil: Materiales y componentes 

con cáscaras de maní en 
asociación de vivienda 

económica (AVE) 

Nespral, Nora 60 

10/01/B/8 FCEFN 
Ragessi, Iván 

Matlas 

Caracterización de Flujo 
Turbulento 

en Componentes Hidráulicas de 
una 

Planta de Tratamiento de Agua 
Potable para Optimizar su 

Funcionamiento 

García Rodriguez, Carlos 
Marcelo 

Cantero, Mariano Ignacio 
60 



ANEXO 11 

1- Comisión: PROBLEMÁTICA RURAL 
CATEGO 

RIA 
Unidad 
Académ 

POSTULANTE TITULO DIRECTOR PUNTOS 

A FCA 
Cabral, Alejandro 
Baldoncini, Silvina 

Capacitación e Inserción de un 
grupo de tamberos y 

productores de la Provincia de 
Córdoba en los Sistemas de 

Gestión de Calidad". Una nueva 
etapa del diálogo" 

Aimar, María Verónica 
Pendini, Carlos 92 

A FFyH 
Sánchez 

Ruhemann, Andrea 
Escuela campesina de 

APENOC. Todos ... 
Cragnolino, Elisa 87 

A FCA 
Pereyra, Ma. Emilia 
I Maguire, Vanina 

Giselle 

Apoyo PSicopedagógico a 
Pequeñas Productoras Rurales 

Pluriactivas del Municipio de 
Quilino que participan de una 
experiencia socio - productiva 

Romero,Claudia del 
Huerto I Deza, Cristina 85 

2- Comisión: COMUNICACiÓN, ARTE Y CULTURA 
CATEGO 

RIA 
Unidad 
Académ 

POSTULANTE TITULO DIRECTOR PUNTOS 

8 ECI 
Remondegui, Mara 

Ramos Zanca, 
Liliana 

El fenómeno murguero como 
expresión de las culturas 
populares en la ciudad de 

Córdoba 

Boito, María Eugenia 99 

A FFyH 
Ferrini, Ayelen 

Favre, Ana Laura 
Ojo al piojo! Los niños tienen la 

cámara ... 
Osorio, Griselda 99 

A ETS Aimar, María Natalia 
Comunicación para el 

reconocimiento aportando a la 
revalorización ... 

Acevedo, Mariana Patricia 99 

A ECI 
Pou, Leticia Susana 

Bravo, Carolina 

Taller de Lenguaje y producción 
Radiofónica en el Instituto 
provincial de Alcoholismo y 

drogadicción. Comunicación 
como propuesta para jovenes y 

adultos en rehabilitación de 
alcohol y drogas. 

Sanguinetti, Susana 98 

A FFyH Duelli, Julia 
Atahualpa Yupanqui con los 

niños ... 
Gómez, Susana 98 

A FPsico 

Pellitteri Donda, 
Carla 

Liendo, Silvina 
Magalí 

Intervenciones artísticas 
urbanas como estrategia de 

integración social y sUbjetivación 
con jóvenes vulnerabilízados de 

Unqui/fo 

Cotaimich, Valeria 98 

A FFyH 
Sferco, Paola 
Allocco, Ana 

Taller de producción artística de 
niños. Un espacia intermedio 
entre la escuela y el museo. 

Gonzalez Padilla, Pablo 97 



~é\OÑ~ 

!,~, '18-)i 
3- Comisión: HÁBITAT Y AMBIENTE. .~~~~ 

CATEGO 
RIA 

Unidad 
Académ 

POSTULANTE TITULO DIRECTOR PUNTOS 

Rufini, Silvana 

A FCEFN 
Beatriz 

Geisa, Melisa 
El Chaco Arido Cordobés en la 
Mirada de Niños Campesinos 

Bernardello, Gabriel 100 
Gabriela 

Creando espacios para la 

A FCA 
Salguero, Cecilia 

Manuel 
agroecología, el medio

ambiente y la comunicación 
Bergamín, Gerardo 
Piotti, María Lidia 88 

social en el ámbito escolar 
Problemática Ambiental Urbana 
y Espacios Públicos Barriales: 

B FAUD 
Lucero Antonietti, 
Paola Eisa Cecilia 

"Estratégias de acción para el 
mejoramiento del entorno 

urbano en el tramo Sudeste del 

Montenegro, Jorge 
Martinez, Mónica 86 

río Suquía". 

B EEnf. 
Soria, Valeria 

Cecilia 
"Cambiando la ecología escolar" Piovano, Mirta 85 

4- Comisión: CIUDADANíA Y DERECHOS HUMANOS 
CATEGO 

RIA 
Unidad 

Académ 
POSTULANTE TITULO DIRECTOR Puntos 

A ECI 
Argento Nasser, 

Ana 
Cultura para Todos: Proyecto de 

Integración Social 
Bonnin, Mirta 100 

A ETS 
López, María 

Plaza Schaefer, 
Valeria 

Estratégias jurídicas y sociales 
en la reconstrucción de la ... 

Britos, Nora Viviana 99 

A ETS 
Santillán, Rubén 

Emilio L. 

Acceso de aguas de calidad 
para comunidades rurales del 

N.O. de Córdoba. 
Barchuk, Alicia H. 97 

B FPsico 
Carreras, Rafael 

Antonio 

Construcción comunitaria de 
estrategias de afrontamiento 
para el desarrollo del pleno 

ejercicio de derechos de 
ciudadanía en Barrio Colinas del 
Cerro desde la perspectiva de la 

protección integral 

Plaza, Silvia Liliana 96 

A ETS 
Salgán Barreta, 

Natalia S. 
Herrera, Rita Silvina 

Mujeres migrantes y 
trabajadoras en ejercicio de su 

ciudadanía 
Scarponetti, Patricia 96 

A ECI 
Lopez, María 

Jimena I Ussei, 
Pamela Betina 

Igualdad de Oportunidades para 
estudiantes con discapacidad 

visual 
Loyola, María Inés 95 

B ETS 
Artazo, Gabriela 

Torres, Juan 
Ex~quiel 

Fortalecimiento de los derechos 
de las mujeres en el marco de 

procesos ... 
Aquin, Nora 95 



~:;iCTOi~i;;¡ 

\ti ~q~J'
5- Comisión: ECONOMíA, PRODUCCiÓN Y TRABAJO. 

CATEGO 
RIA 

Unidad 
Académ 

POSTULANTE TITULO DIRECTOR PUNTOS 

A FCE 
Orchansky, Carolina 
Cagna Vallino, Lucia 

Fortalecimiento de la 
Cooperativa de Trabajo Textil 

Industrial Parque Futura 
Matta, Andrés 100 

A FPsico 
Gómez, Gabriela 

Noé 

Asociatividad 
interorganizacional. Intervención 

con eje en promotores y 
prestatarios de la Red de 

Economía Social y Educación 
Popular (Red Noroeste) 

Pan, Mónica Inés 
San Emeterio, César 99 

A FCA Brunetti, Paula 

Cultivo y obtención de productos 
de plantas aromáticas: Difusión 

y transferencia a escuelas 
rurales, urbanas y urbano

marginales de la Provincia de 
Córdoba. 

Ojeda, Marta S. 98 

B FCE 
Bentolila, Cecilia 

Peralta, Pablo 
Ignacio 

Desarrollo del 
Emprendedorismo Innovador en 

la Ciudad de Córdoba -
Fortalecimiento de vínculos 

entre la Universidad Nacional de 
Córdoba, Fundación para la 
Incubación de Empresas y 

emprendedores innovadores de 
la ciudad de Córdoba como 

estreategia para el desarrollo 
económico y social 

Altamirano, Patricia 
Di Leonardo, Eduardo 97 

6- Comisión: EDUCACiÓN 
CATEGO 

RIA 
Unidad 
Académ 

POSTULANTE TITULO DIRECTOR PUNTOS 

A ECI 
Aguado, Mariano 

Luis 

Taller de Comunicación. Una 
experiencia de Integración y 
expresión para los ninos y 
jovenes de Salsipuedes 

Amman, Ana Beatriz 98 

A FPsico 
Berta relli , Paula 

Sarachú Laje, Paula 

Fortaleciendo espacios de 
encuentro y reflexión para la 
construcción colectiva de un 

proyecto institucional de 
convivencia escolar 

Paulín, Horacio Luis 97 

A ETS Gaitan, Maria Paula 
Educación sexual en la Escuela 

Pública 
Rotondi, Gabriela B. 97 

A FFyH Suárez, Cecilia Inés 
"Cuentos para leer y hacer entre 

ninos y nif'las: ..." 
Mercado, Patricia Adriana 96 



Textos para aprender, textos 
para informar: una propuesta 

Buteler Coniglio , 
para desarrollar estrategias de Viramonte de Avalos, 

FLeng Eugenia 92A comprensión y producción de Magdalena
Gigena, Eliana 

textos expositivos en el Nivel 
Inicial. 

7- Comisión: SALUD 
CATEGO 

RlA 
Unidad 

Académ 
POSTULANTE TITULO DIRECTOR Puntos 

A FPsico 
Muro, Julio Luis 

Rebollo, Santiago 

Juventudes en Contextos 
Empobrecido: hacia la 

construcción de alternativas 
vinculares y a la masculunidad 

tradicional junto a lasllos 
jóvenes de Villa El Quemadero 

Plaza, Silvia Liliana 98 

A FCEFN 
Nores, María 

Jimena 

Nuevos Abordajes para Viejos 
Problemas: Tecnologías de la 
Información y la Comunicación 

(TICS) en la Promoción 
Sociosanitaria y Prevención de 

Parasitósis Intestinales en Niños 

Rópolo, Andrea Silvana 93 

A FCM 
Farias, María 

Alejandra Sanchez, 
Julieta Marina 

Desarrollo de Un Sistema de 
Gestión de la Salud y Seguridad 

en el Trabajo en Centros de 
AtenciOn Primaria de la Ciudad 

de Córdoba 

Acevedo, Gabriel 93 

A FOdo 
Navarro Guitart, 

Mauricio Sebastián 

Estudio Interdisciplinario de 
aspectos odontoestomato 

lógicos de apoyo al niño com 
maltrato y abuso sexual en la 

Provincia de Córdoba. 

Ferreyra de Prato, Ruth 92 

A FOdo 

Zanotti , Alejandro 
Federico 

Gómez Borus, 
Candelaria 

Diseño y elaboración de 
herramientas de apoyo 

educativo en salud bucal 
destinado a personas com 

discapaCidad bucal 

Hernando, Luis Mario 
Hobey Salvático, Luis 91 

A FPsico 
Cabral, María 

Agustina 
Diaz, Maria Xi mena 

A Rodar la Tela: Espacio Grupal 
para la elaboración de vivencias 

de malestar asociadas a 
situaciones de opresión, 

mediante la co- producción de 
un cortometraje ficcional, con 

mujeres de Villa La Tela 

Correa, Ana María 91 



8- Comisión: TECNOLOGíA Y SOCIEDAD. 
'" '-!j-' /' 

CATEGO 
RIA 

Unidad 
Académ 

POSTULANTE TITULO DIRECTOR PUNTOS 

A FFyH 
Maristany, Juan 
Carlos I Herrera 
Córdoba, Matías 

Experiencia de 
autorepresentación audiovisual 
en comunidades campesinas 
del norte de la provincia de 

Córdoba. 

Cáceres, Carlos 83 

B FAMAF 
Rodríguez, 

Leonardo Matías 

Nomenclador cartográfico para 
personas discapacitadas 

visuales: nuevas 
funcionalidades. 

Fridlender, Daniel 82,5 


